
事務連絡（保54）

平成19年6月20目

都道府県医師会

　社会保険担当理事　殿

目本医師会常任理事

　　　　　鈴　木　　満

第16回中医協医療経済実態調査ホームページの開設について

　第16回中医協医療経済実態調査の実施につきましては、平成19年5月

11目付け日医発第157号（保29）の都道府県医師会長宛文書におきまし

て、ご協力のご依頼をさせていただきました。

　今般、別紙のように、中医協医療経済実態調査事務局によりまして、本調

査に関するホームページを開設することになりましたので、ご連絡申し上げ

ます。

　調査票や記入要領の閲覧・ダウンロード、質疑応答やお知らせの掲示が目

的のホームページです。さらに、電子調査票を利用した回答も可能となって

おります。

　なお、今回のホームページ開設に関するご案内は、本年6月27目付けで

中医協医療経済実態調査事務局より客体医療機関へ直接送付されます。

　本調査は、平成20年度診療報酬改定の参考資料となる大変重要なもので

すので、都道府県医師会におかれましては、このホームページをご活用いた

だくことにより、より多くの客体医療機関のご協力が得られますよう、ご高

配方よろしくお願いいたします。

（添付資料）

1．第16回医療経済実態調査（医療機関等調査）について

　　　　　　　　（平成19年6月27目付け　客体医療機関宛連絡文書）

別添

　第16回医療経済実態調査（医療機関等調査）に関するホームページのご

利用方法等のご案内



第16回医療経済実態調査（医療機関等調査）について

拝啓　時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
　さて、去る5月下旬にr第16回医療経済実態調査（医療機関等調査）」の
調査票をお送りいたしましたが、お手許に届いておりますでしょうか。

　本調査は、病院、一般診療所及び歯科診療所並びに保険薬局における医業経営
等を明らかにし、社会保険診療報酬に関する基礎資料を整備することを目的に、
平成19年6月を調査月として実施するものであり、本調査の対象は、社会保険
による診療を行っている施設を対象に無作為抽出により選定させていただきまし
た。

　諸事ご多用の折、誠に恐縮ではございますが、本調査のもつ意義を十分ご理解
いただき、ご協力を賜りますよう何卒お願い申し上げます。

　さて、このたび、r第16回医療経済実態調査（医療機関等調査）」に関する
ホームページを別添のとおり開設しましたので、ご案内申し上げます。
　本ホームページは、調査票及び記入要領の閲覧やダウンロード、よくある質問
への回答やお知らせの掲示、さらには、電子調査票を掲示し、皆様に有効活用し
ていただくことを目的としております。調査票の提出に当たってご活用いただけ
れば幸いです。

　また、調査票の提出は、今回ご案内しましたホームページを利用した方法に限
らず、先に送付しました調査票（紙媒体）に直接ご記入いただき提出していただ
く方法でもかまわないことを申し添えます。

　なお、この度のご連絡は、調査の対象となった施設にお送りしておりますが、
そもそも調査票自体が郵送中の事故等でお手許に届いていない場合や、お送りし
ました調査票を紛失されてしまった場合には、本ホームページにおいて調査票の
取得が可能となっております。また、当事務局あてご連絡いただければ至急調査
票をお送りいたします。

本調査にご協力を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。
敬具

平成19年6月27目

中央社会保険医療協議会
医療経済実態調査事務局

開　設　者
殿

管　理　者

　
1

　
9

　
7
0

　
5
3

　
9
7

　
7
1

　
一
～

　
0
0

　
2
0

　
1
　
　
・

　
0
9

　
ル
日様翻

縣
フ
受



添j一男

第16回医療経済実態調査（医療機関等調査）
に関するホームページのご利用方法等のご案内

1　ホームページの開設時期

　　本年6月28日（木）から9月末（予定）までご利用いただけます。

2　ホームページのURL

　　インターネットブラウザに次のURLを入力してください。

　　https：1／㎜．jiccho2007．jp／784

　　※URLのはじまりはrhttps：／／」です。ご注意ください。

3　ホームページの内容

（1）r医療経済実態調査とは」の閲覧
（2）rよくあるご質問」の閲覧
（3）r電子調査票の利用手順」の閲覧
（4）電子調査票のダウンロード
（5）電子調査票の返信方法
（6）調査票（PD　F形式）のダウンロード
（7）r事務局からのお知らせ」の閲覧

4　1D及びパスワード

　　本ホームページをご利用する際、必要となる1D及びパスワードは次のとおり
　です。

l　D

パスワード
宛名ラベル右下の6桁の記号番号
宛名ラベル左上の7桁の番号

※封筒の宛名シールをご覧ください。

　　　　　　　パスワード（貴施設のパイフンを除いた7桁の番号）

OO一△△△△

結椏sOO市OOO町△△△

nOOO医院　御中

@　　　　　　　　　　　　　　C13一△△△

l　D（貴施設のパイフンを除いた6桁の記号番号）



5　調査票の提出方法

　ホームページをご利用の場合は下記の3つの方法のうちいずれかの方法でご提
出していただくことが可能となります。
　なお、ホームページの機能を利用した方法1は、セキュリティ対策を施してあ
り、情報漏洩の心配はございません。また使い方も非常に簡単ですので、方法1
のご利用を推奨いたします。

ホームページから電子調査票をダウンロード

電子調査票（E×c　e1形式）に入力

方法1 方法2 方法3

ホームページ内の「電子調査票の
�p手順」をご覧ください。

電子調査票を
vリントアウ
g（印字）

電子調査票
�tロッピーディスク

i配布済み）

ﾉ収録

手順に従って、電子調査票を送信
iアップロード）してください。

返信用封筒に
ﾄ郵送してく
ｾさい。

返信用封筒
ﾉて郵送し
ﾄください。

（推奨方法）

　調査票の提出は、今回ご案内しましたホームページを利用した方法に限らず、
先に送付しました調査票（紙媒体）に直接ご記入いただき提出していただく方法
でもかまいません。

　また、調査票の提出期限は、平成19年7月31日ですので、よろしくお願い
いたします。

〔照会先〕

中央社会保険医療協議会　医療経済実態調査事務局

　フリーダイヤル　0120－79－5791
　受付時間　平日9：00～17：30


